præscriptionem: sicuti superius probatum est. Idem dicendum censeo, quoties de initio, & primo titulo constat: nam eo casu non de præscriptione immemoriali, sed de titulo, eiusque viribus, quas habuit, vel ex cursu tanti temporis habere iure potest, agendum est. Quod si tempus immemoriale non in vim præscriptionis, sed in vim priuilegii, & iusti tituli, ad eiusque probationem allegetur, tunc si de titulo iniusto appareat, de eius viribus tractandum est, & potissimum: an ex tanti temporis vsu, & quasi possessione vitium tituli probati remissum censatur: & antitulus ille præsumatur iustus, et solensis. Quod latius erit pro causæ, & controversiæ qualitatibus examinandum.

Alia deinde questio hac in parte opportunè ad materiam bonæ fidei examinanda erit: qua solet controuerti, an mala fides respectu unius impedit præscriptionem respectu alterius? Et Barto. in. l. naturaliter. numero. 11. ff. de vsucapio. sensum hoc tractare videtur. Nam ab eius decisione quidam ad notarunt, malam fidem unius causa non impedire præscriptionem quo ad alterum, in hunc quidem sensum, ut si possideam fundum, quem opinor esse Titi, possim illum vsucapere aduersus Sempronium, cuius verè fundus erat: cùm ratione Sempronij, & quo ad ipsum ego bona fide possidem. hoc

ipsum probatur secundum eos in l. si quis fundum. ubi glo. ff. de adquir. poss. gloss. in. l. sicut. C. de præscript. trigint. vel quad. anno. text. in. l. qui balneum. in fine. ff. qui portio. in pigno. hab. Sic enim ex Barto. deduxerunt hanc sententiam Aegidius à Bellamera in capit. vigilanti. nume. 35. Imolain capi. vltim. nu. 25: de præscrip. Antoni. colum. vltim. Felin. colū. i. in cap. illud. eo. titu. atque eandē opinionē fatentur esse cōmunem Bartho. Soci. cōsi. 47. col. vlti. lib. 3. Balb. de præscript. 3. part. & partis princ. q. 3. & Ioan. Hannibal in repet. dicta. l. naturaliter. numero. 156. Ipse verò non inficiar Barto. conclusionem veram, & cōmunem esse in eo sensu, qui verè Barto. tribuendus est, absq; aliqua tanti viri omniumq; præceptoris iniuria: & tamen omnino nego su præscriptam conclusionem ex Barto. deduci, item veram & communē esse. Nam etiam si pro opinione præmissa in eo sensu, quem significauimus, citentur Imola in dicta l. si quis fundum. Ancha. in capit. l. de præscriptio. in. 6. Salyc. in. l. cùm notissimi. §. imò. G. de præscrip. trigint. vel quadra. annorum. hi quidem simpliciter Barto. verba referrunt, ea minimè mutantes, nec ex eis præfatam falsam conclusionem colligentes. Et quanuis ipse Barto. in dicta l. naturaliter. numero. 14. videatur sentire conclusionem, quā modò improbamus, dum scribit, quod defectus bona fidei quo Regu. poss. H 4 ad

Secundæ partis Relect.

ad vnum nō impedit præscriptio nem quo ad alium: sed defectus possessionis impedit præscriptio nem quo ad omnes: quia possessio vna est, & vniiformiter omnes respicit: bona autem fides, vel titulus possunt variari, respectu plurium: in his tamē præcitatibus verbis Bart. nō probat, quod ei quidam adscribere conantur. Is enim qui nō possidet, nec præscribit contra usum fructuarium, nec præscribit contra proprietariū. Is verò qui possidet, habet tamen bonam fidem respectu proprietarij, malā tamen respectu usufructuarij, præscribit planè aduersus proprietarium: nō tamen contra usumfructuarij: sic & qui habet malā fidē ratione hypothecæ, bonam verò fidem quo ad rei proprietatem, præscribet omnino proprietatem, non hypothecam. atque hic est verus, proprius, & germanus sensus Barto. Ex quo & locis ab eo citatis id tantum deducitur, quod mala fides respectu vnius iuris, non impedit præscriptionem respectu alterius: ut pote mala fides quo ad usumfructū rei non impedit præscriptionem quo ad proprietatē: quē sensum ē Bart. verbis deduxerunt Areti. in l. i. §. item acquirimus. nu. 56. & inibi Vincenti. de Herculaniis nume. 24. idem Aretin. in l. 3. §. Neratius. colum. vlt. idē in l. Pōponius. §. ex facto. ff. de acquir. poss. idem Areti. in cōsil. 17. colum. 9. quā obrem ipse Aret. vbique asserit malam fidē circa idem ius,

nempe circa dominium, etiam si ea contigerit respectu vnius, impedit præscriptionē respectu oīum: quod & Cuma. tenere videtur in diēt. l. naturaliter. probatur autem hæc sententia ratione profecto cui denti. Nam hic possessor habet sciētiā rei alienāe, vt constat in l. aut qui aliter. §. si quis dū putat. ff. quod vi aut clam. & ideo male fidei possessor est, qui nullo pacto præscribere rei possessam potest. text. in capitu. vlti. de præscript. & in hac reg. possessor. Quin & Panorm. in dic. ca. illud. nu. 8. posteriorem hæc sententiam probat, ab Antonio dissecdens. Idem sequuntur, & iure admittendum esse censem in effetu Francis. Balb. in diēt. q. 3. Ioan. Hannibal. nu. 16. Claud. in diēta. l. naturaliter. colum. 3. & Socin. in diēto. §. item acquirimus. imō et Agidi. à Bellamera in dicto capitu. vigilanti. numero. 35. licet ex Barto. priorem opinionem deduxerit, hæc posteriorem post alios probat, horum sententiam non tātum veriorē, sed & magis communem esse ipse opinor. cui ad stipulatur tex. insignis in l. prima. §. Sed per eum. ff. de acquirend. posses. quo in loco respondetur, hominis verē liberi possessorē non adquirere per ministerium huius, quem estimabat bona fide seruum esse: sed tamen mala fide credebat alterius cum seruum esse. Hic enim vides, possessorē hominis liberi bonam fidem habere - qui a

quia existimat eum seruum esse, & ratione seruitutis contingit bona fides: habet tamen hic possessor mala fidem respectu alterius, quem censet dominum esse huius hominis: atque ita mala fides huius respectu possessionem totam vitio afficit, ut tandem in totum dicatur male fidei possessor: quem tex. ad haec præter alios Soci. perpedit in dict. §. item adquirimus. in princip. Verum quinq[ue] aut sex in hac controversia constitua casus, quibus prior opinio satis vel defendi, vel explica ri poterit.

Primus, quoties mala fides contigerit ratione diuersorum iurium eiusdem rei, & bona fides eidem admista sit: ea ex parte, qua bona fides obtinet, procedit prescriptio: alia vero ex parte, qua mala fides vicit, minimè locus erit prescriptio ni. Cuius rei exemplum sit in usu fructu, & proprietate eiusdem rei. Nam potest possessor habere bonam fidem quo ad proprietatem, malam autem quo ad usum fructu: idcirco prescriptio locus erit quantum ad proprietatem: non quantum ad usumfructum: quod ex Barto. recte intellecto colligitur, atque item ex Aegidio in dicto numero. 35. & ab his, qui recte verba Bart. interpretantur.

Secundò, ubi mala fides adest possessor ratione vii iuris, quod potest distinctu esse numero, adhuc prescriptio admittenda erit contra eum, cuius respectu bona fides pos-

sessor adest, etiam si eiusdem iuris causa possessor malam fidem quo ad aliū habuerit. Népe si quis possideat rem aliquā absq[ue] dubio bona fide quo ad proprietatem, sed tamen mala fide quo ad usumfructu respectu vii, quia existimat illum ad Sempronium pertinere: bona vero fide respectu alterius, Titi videlicet, ad quem verē ususfructus pertinebat: etenim in hac specie prescribit possessor ususfructum aduersus Titium ex bona fide, quā eius respectu habet. Hoc tamen exēplum p[ro]det ab ea questione, an possint plures esse ususfructū eiusdem rei, qui quidē ususfructus numero distinguuntur. & quia qui busdam videbitur, vii, & eiusdem rei unicum tantum usum fructum constitui posse: sit exēplum aptius. & verius in pluribus Hypothecis: quae dubio procul possunt circa eam rem constitui. Nam si possessor habeat bonam fidem quo ad vii hypothecam, aduersus eam prescribit: si vero habeat malam fidem respectu alterius hypothecae, minimè aduersus illā procedet prescriptio: quod in specie adnotauerunt Claudio in dicto l. naturaliter. col. 2. & Balb. 2. part. 3. part. princi. q. 4. optimus text. in l. si balneū. ff. qui pot. in pigno. habeant.

Tertiò verissimè constat, malam fidem respectu vii partis fundi non impedire prescriptio rem respectu alterius partis, in qua possessor habet bonam fidem. Sicuti

H 5 pro-

Secundæ partis Relectionis.

probatur in dict. l. si quis fundum. ff. de adquir. possessio. Et notat in specie post alios Balb. in dict. q. 4.

Quartò, si quis malam fidem habeat respectu eius, à quo causā habuit, quia credit, illum dominum non habuisse, nec potuisse transferre dominiū in possessorem: simul tamē opinatur, & existimat ex alia causa rem ad se pertinere, profectò hic possessor prescribere iustè poterit: quippe qui verè bonam fidē habeat.

Quintus casus hac in quæstione constitui potest in eo, qui rem alienam possidēs, in iudiciū ab eo, qui nec dominiū, nec ius habet, adducitur. Is etenim cū alioqui bona fide possideret, si lite cōtestata per eum aduersus iniquū actorem non cōtraxerit vitium malæ fidei: quia nō obstante ea contestatione adhuc opinatur rem ab eo possessam priam esse, vsucacionem continuabit, nec ea censabitur interupta per dictam litis contestationem: quem admodum Soci. respondet in dict. consi. 47. lib. 3. ad hoc inducens Bar. opinionem in dict. l. naturaliter. ff. de usucaptioni.

Sextò eiusdem Bart. sententia vera est, & obtinet in aliud sensum, hunc videlicet, ut possessor malæ fidei respectu Sempronij, qui verus dominus nō est, bonæ fidei tamen quo ad Titium, qui verū rei dominium habet, si iustum habeat causam litigandi super eadem re cum Titio eius vero domino ipsam ven-

dicante, nequaquam tenebitur ad eiusdem rei interitum, qui pendente lite contigerit absque possessoris culpa, eo quidem modo, quo res ipsa apud verum dominum esset peritura: quod Barto. visum est in l. item si verberatum. §. vlti. ff. de rei vendicat.

Ex. §. Sequenti.

- 1 Successor vniuersalis non pōt prescribere rem a defuncto mala fide possessam.
- 2 Intellect. l. nec usufructuariū. C. de usufr.
- 3 Heres eius, qui precario possidebat, an intelligatur domino possidere?
- 4 Mala fides defuncti non obstat heredi bona fide prescribēti annis triginta.
- 5 Quid de herede consciente inuentarium?
- 6 Mala fides præsumpta vel ficta ipsius defuncti, non nocet heredi.
- 7 Successori singulari, an nocet mala fides authoris?
- 8 Missus in possessionem ex causa noxali, vel dāni infecti, an prescribat mala fide. Et inibi intellectus. l. & generaliter. ff. de noxalibus.

§. Nonus.

IS deniq; quo ad ipsius possessoris & prescribētis bonam fidē prænotatis: subinde queritur, utrū mala fides authoris noccat successori? Quā quæstionē breuiter absoluere conabor: siquidē ea pafsim ab aliis non diligēter tractatur: idcirco duas tātū exponam pro eius resolutione conclusiones.